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یکی از راه های ایجاد اشتغال برای فارغ التحصیلان، همین مسئله ی ارتباط 
برای  پیدا کنند؛ هم  ارتباط  باید  دانشگاه  و  است. صنعت  دانشگاه  و  صنعت 
صنعت خوب است، هم برای دانشگاه؛ برای دانشگاه، هم برای مدیریتّ دانشگاه 

خوب است، هم برای دانشجو.

بیانات در دیدار رؤسای دانشگاه ها، پژوهشگاه ها، مراکز رشد
 و پارک های علم و فناوری 1394/08/20



ــان متمرکز شوند،  ــوزی دانشجوی ــر روی مهارت آم ــا باید ب دانشگاه ه
ــه مهارت آموزی و اشتغال جوانان بویژه جوانان  بایستی توجه ویژه ای ب
ــود. اگر در کنار علم، مهارت وجود نداشته باشد،  تحصیلکرده اعمال ش
ــه صنعت و تولید متصل  ــده ای ندارد، لذا چنانچه دانشگاه ها ب هیچ فای

شوند، شاهد شرایط بهتری خواهیم بود.

نشست با روسای دانشگاه ها 1396/01/29



دولت به تنهایی نمی تواند از پس رفع مشکل بیکاری برآید 
وبنابراین باید به سمت کارآفرینی و اشتغال از طریق بهره 
گرفتن از دانش افراد و فارغ التحصیلان دانشگاهی برویم.

اولین اجلاس علمی، آموزشی و تشکیلاتی روسای مراکز استانی بسیج اساتید
و مسئولان کانون های بسیج استادان سراسر کشور-1397/02/20
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ــام اطلاع رسانی و آگاهی بخشی به ذی نفعان در  ایجاد نظ
رابطه با وضعیت اشتغال هر یک از رشته های دانشگاهی به 
ــور شفاف سازی و آگاهی بخشی و همچنین رصد آمار  منظ
ــای آموزشی می تواند در  ــات در خصوص رشته ه و اطلاع
کاهش نرخ بیکاری دانش آموختگان دانشگاهی موثر باشد. 
بدین منظور پیمایش اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی از 
ــال 1397 در معاونت پژوهش و فناوری آغاز گردید و به  س
منظور سهولت در ارسال و دریافت آمار و اطلاعات دانشگاه 
ــر مناسبی در سامانه مپفا ایجاد گردیده است. بهره برداری از نتایج حاصله و  ها، بست
تدوین برنامه های مورد نیاز هر دانشگاه برای بهبود شرایط اشتغال دانش آموختگان، 
استفاده موثر از شبکه دانش آموختگان جهت بهبود همکاری های دانشگاه با جامعه 
و صنعت و همچنین ایجاد فرصت های شغلی و کارورزی برای دانشجویان از اهداف 
ــه دانشگاه ها به طور مستقل از طریق برقراری ارتباط  ــن برنامه است. در این برنام ای
ــا فارغ التحصیل به پیمایش وضعیت اشتـــغال دانش آموختــــگان دانشگاه خود  ب
ــه دانش آموختگان  ــب ارتباط بیشتر دانشگاه با جامع ــی پردازند که این امر موج م
ــا وزارت تعاون، کار و  ــی های به عمل آمده ب ــود. از سوی دیگر با هماهنگ ــد ب خواه
ــوزش عالی با رصد اشتغال دانش آموختگان  ــاه اجتماعی، موسسه برنامه ریزی آم رف
ــاه های کشور بر اساس اطلاعات ثبتی، وضعیت کلی اشتغال دانش آموختگان  دانشگ
را به تفکیک دانشگاه، رشته و مقطع تحصیلی و ... ترسیم می نماید. بررسی اطلاعات 
ــد تصویر شفاف تری از وضعیت اشتغال دانش آموختگان هر  ــر دو روش می توان از ه
ــاه ارائه نماید. در گزارش حاضر که با هدف ارائه بخشی از برنامه ها و اقدامات  دانشگ
جاری و برنامـــه های آتی معـاونت پژوهش و فنـاوری در راستای پیمایش اشتغال
ــال فارغ التحصیلان در  ــلان دانشگاهی تهیه شده است، وضعیت اشتغ فارغ التحصی

کشور مورد بررسی قرار گرفته است.

پیش گفتار

دکتـر مسعـود برومـند
معـاون پژوهـش و فنـاوری
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ضرورت اجرای طرح

نظام آموزش عالی کشور بطور روزافزون در معرض انتقادات و چالش های عدم تعادل بازار کار دانش آموختگان 
ــای اثرگذار بر آن کنترل و دخالتی توسط وزارت عتف وجود ندارد  ــت. اگرچه در مورد بخش اعظم متغیره اس
ــاز های شغلی و حرفه ای حائز اهمیت  ــرورت سنجش توانمندی ها و انطباق آموخته های آنان با نی ــن ض لیک
ــی دانش آموختگان عملی می شود. در  ــد. این مهم با انجام پیمایش های منظم از وضعیت شغل ــدی هستن ج
ــح و رتبه و جایگاه دانشگاه  ــان این پیمایش ها انجام و نتایج آن در تعیین سط ــاه های بزرگ جه ــر دانشگ اکث
ــلان و پیگیری دائمی آنان، از سال های قبل احساس  ــر مستقیم دارد. پیمایش مسیر شغلی فارغ التحصی تأثی
ــت. با اجرای پیمایش  ــده در سطح دانشگاه ها، پراکنده بوده اس ــت ولی تاکنون تلاش های انجام ش ــده اس ش
ــارغ التحصیلان در دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی، نظام آموزش عالی در یک تلاش همگانی برای  ــال ف اشتغ
ــؤالات مهمی از وضعیت اشتغال  ــر مهم مشارکت خواهد داشت و نتایج آن می تواند به س ــه گذاری این ام پای
ــام مؤثری در جهت ترسیم الگوی پیمایش مسیر  ــش آموختگان پاسخ دهد. همچنین اجرای این طرح ، گ دان
ــوزش عالی است.  ــاری و اشتغال دانش آموختگان آم ــاری از وضعیت بیک ــع آوری داده های آم ــی و جم شغل
ــی برای ارتباط  ــاه ها ساختار منسجم و فعال ــا انجام این پیمایش، دانشگ ــی توان انتظار داشت که ب ــاً م نهایت
ــع و مراکز مختلف فعال  ــل داده و بتوانند با شبکه فارغ التحصیلان که در صنای ــارغ التحصیلان خود شک ــا ف ب
ــی فعالیت دانشگاه ها و  ــات می تواند بر توسعه کیف ــدی آغاز نمایند. این ارتباط ــد، همکاری های مفی هستن
ــار مفید باشد. ــه و فعالیت های ملی و استانی بسی ــدن آنها با برنام ــم راستا شدن و هم افزار ش ــن ه همچنی

ــن شده است که  ــات انجام شده، روش براساس مطالع
ــای کسب شده ضمن  ــی پاسخگویی مهارت ه چگونگ
ــورد نیاز بازار  ــلات دانشگاهی به مهارت های م تحصی
ــزان اشتغال دانش  ــده در می ــی تعیین کنن کار، عامل
آموختگان دانشگاهی است. در واقع بازار کار برای رفع 
نیازهای مهارتی خود در مشاغل گوناگون، نیاز به وجود 
ــص در افراد بکار گرفته شده در مشاغل دارد، که  شاخ
انتظار می رود این مهارت ها دست کم در مورد دانش 
ــلات دانشگاهی در  ــان دانشگاهی طی تحصی آموختگ
ــر در بخش تقاضا  ــد. بدین خاط ــان ایجاد شده باش آن
ــش آموختگان مجموعه ای از مهارت  برای اشتغال دان
ــاز است. ــی مورد نی ــردی  و بینش ــری کارب ــای نظ ه



آذر 1397 / دفتر ارتباط با صنعت

دفتر ارتباط با صنعت

9

طرح رصد اشتغال فارق التحصیلان دانشگاه ها

الزامات قانونی

ــاد مهارت های خاص در  ــا و نیاز های جامعه و عدم ایج ــن رشته های دانشگاهی با خواسته ه ــدم تناسب بی ع
دانشجویان جهت پاسخگویی به تغییرات و نیازهای بازار کار از دلایل عمده افزایش نرخ بیکاری دانش آموختگان 
دانشگاهی است. بر همین اساس، تاکید برساماندهی پیمایش مستمر اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی در اسناد 
بالادستی بیش از پیش بر اهمیت موضوع  افزوده است. برخی از عناوین که در اسناد بالادستی مورد تاکید قرار 

گرفته است عبارتند از:

*  سیاست های کلی اشتغال ابلاغ شده از سوی مقام معظم رهبری ) آموزش نیروی انسانی متخصص، 
ــوزش و مهارت و جلب  ــی و آینده( و توام کردن آم ــا نیازهای بازار کار )فعل ــد متناسب ب ــر و کارآم ماه

همکاری بنگاه های اقتصادی جهت استفاده از ظرفیت آن ها (

ــوزش های مهارتی در نظام  ــداز 1404، بند 76 برنامه ششم توسعه )افزایش سهم آم ــد چشم ان *  سن
آموزشی کشور 

ــه منظور متناسب سازی  ــی اقتصاد مقاومتی ) اقدام ب ــال فراگیر مصوب ستاد فرمانده ــه اشتغ *  برنام
ــای کارآموزی و کارورزی در دوره های آموزش عالی، نظارت بر دوره  ــل و اشتغال، توسعه دوره ه تحصی
ــا رویکرد افزایش اشتغال پذیری، رتبه  ــای آموزشی کاربردی برگزار شده در محیط های دانشگاهی ب ه

بندی دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی بر مبنای میزان اشتغال پذیری فارغ التحصیلان و ...(



وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

10معاونت پژوهش و فناوری

اهداف طرح

ــای موجود در خصوص اشتغال فارغ التحصیلان و تعداد دانشجویان  آماره
کشور بیانگر پایین بودن نرخ اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی می باشد.
ــه ذی نفعان در خصوص وضعیت  ــاد نظام اطلاع رسانی مناسب ب لذا ایج
ــی تواند به تاثیر موثری در  ــال در هریک از رشته های دانشگاهی م اشتغ
برنامه ریزی های آموزشی و اشتغال فارغ التحصیلان داشته باشد. برخی از 
اهداف پیمایش اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی به شرح ذیل می باشد:

◄ فرهنگ سازی رصد وضعیت دانش  آموختگان در دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی؛
◄ ایجاد نظام مناسب اطلاع رسانی به ذی نفعان در رابطه با وضعیت اشتغال هر یک از رشته های دانشگاهی 

به منظور آگاهی بخشی به متقاضیان آموزش عالی؛
ــای آموزشی مازاد و مورد نیاز بازار کار و ارائه اطلاعات نتایج به  ــه آمار و اطلاعات در خصوص رشته ه ◄ تهی

مراجع ذیربط؛
◄ رصد مستمر ظرفیت های محیطی و شرایط بازار کار محلی منطقه ای؛

ــاد اقتصادی و اشتغالی رشته های دانشگاهی در تعامل با دیگر گروه ها و کمیته های تخصصی  ــی ابع ◄ بررس
وزارت عتف؛

◄ ترسیم وضعیت کلی اشتغال و بیکاری فارغ التحصیلان آموزش عالی در رشته ها و مقاطع زمانی مختلف.
ــاط منسجم بین دانشگاه ها و جامعه فارغ التحصیلان در جهت هم افزایی فعالیت های دانشگاه  ــاد ارتب ◄ ایج

ها با جامعه
◄ شناسایی شکاف دانشی و مهارتی دانش آموختگان در بازار کار؛
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تجارب دانشگاه های دنیا

تجربه سایر کشورهای جهان در حوزه اشتغال پذیری فارغ التحصیلان دانشگاه ها 
می تواند در سیاست گذاری این حوزه در سطح ملی و همچنین توسعه برنامه های 
مرتبط توسط دانشگاه ها موثر واقع شود. بدین منظور تجارب برخی از کشورها در 

این حوزه به اختصار معرفی می شود.

نمودار رو به رو نرخ بیکاری فارغ التحصیلان 
ــای دنیا را نشان می دهد همان  درکشوره
ــور که ملاحظه می کنید کشور یونان با  ط
19/4 و کشور اسپانیا 14/9 بیشترین نرخ 
ــاری و کمترین نرخ بیکاری مربوط به  بیک

کشورهای آلمان و نروژ است.

ــلاوه بر این نرخ اشتغال بی سوادان و فارغ التحصیلان لیسانس و تحصیلات تکمیلی در کشور انگلستان بین  ع
ــای 2006 و 2017 در شکل زیر نشان داده شده است. در این جامعه آماری نرخ اشتغال افراد بین 16  ــال ه س
سال تا 64 مورد بررسی قرار گرفته است که نتایج نشان می دهد آهنگ اشتغال فارغ التحصیلان و بی سوادان 

تقریباً ثابت بوده و به ترتیب حدوداً برابر  87 درصد و 71 درصد می باشد.
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ــدول مقابل 10 دانشگاه  برتر  در ج
ــت های شغلی  دنیا در ایجاد فرص
ــی  ــوزش عال ــای آم ــرای دوره ه ب
ــت شده اند  ــال 2016  لیس در س
ــج، ماساچوسِت و  ــه دانشگاه کال ک
ــالات متحده آمریکا  ــاروارد در ای ه
ــوم را دارند. ــای اول تا س ــام ه مق

ــی در رتبه بندی QS، 10 دانشگاه برتر در ایجاد فرصت های شغلی برای فارغ التحصیلان سال 2017  از طرف
ــده اند. که  دانشگاه استنفورد و ماساچوسِت در ایالات متحده آمریکا در صدر جدول قرار گرفته اند ــی ش معرف

ــده در کشورهای کره،تایوان،سنگاپور و مالزی و کشورهای اروپایی و آمریکایی  ــاس پژوهش های انجام ش براس
رشد صنعتی در کشور خود را مرهون برقراری ارتباط تنگاتنگ بین موسسات آموزش عالی و مراکز اشتغال و بازار 
می دانند. برای مثال در آمریکا به گسترش آموزش های حرفه ای در زمینه های مختلف نظام دانشگاهی، تاکید 
زیادی صورت گرفته است و این کشور تلاش کرده با تجهیز دانشجویان به مهارت های فنی و حرفه ای، زمینه ای
خلاقیت، ابتکار و نوآوری را در آنان به وجود آورد. امریکا با تشکیل مرکزی در این زمینه، هدف تعیین کننده 
ــت. در واقع ده ها انجمن و  ــازار کار به اجرا در آورده اس ــی آموزش عالی به تقاضای ب ــت پاسخگوی ای در جه
ــش و هماهنگ ساختن دانشگاه و  ــا هدف برقراری ارتباط بین جنبه های نظری و عملی دان ــه امریکا ب موسس
مراکز اشتغال و بالابردن توانمندی های شغلی دانشجویان  و برآوردن نیازهای جامعه در حال فعالیت هستند.
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با توجه به تحولاتی که در بازار جهانی به وقوع پیوست است و به ویژه آن چه از نظام آموزشی در قرن جدید 
ــلاش های خود را در زمینه قابلیت جذب  ــی رود، باور عمومی این است که امروزه دانشگاه ها باید ت ــار م انتظ
ــه های آموزشی را مبنای کار قرار دهند که  ــان به بازار کار افزایش دهند. و گونه هایی از برنام ــش آموختگ دان

شایستگی منابع انسانی مورد نظر جامعه، بازار کار را به اثبات رساند.

ــی اسپانیا و از  ــه تحقیقات عموم ــه از بزرگترین بدن ــی CISC  ک ــلام مؤسسه اسپانیای ــه تازه ترین اع ــا ب بن
ــد،  تعداد دانشگاه ها در اغلب کشورهای پیشرفته  ــای آموزش و پرورش این کشور به شمار می آی زیرمجموعه ه
ــس 291، کانادا 329، ایتالیا 236 و هلند 423  ــر 500 دانشگاه است به طوری که آلمان 412، انگلی ــان زی جه
ــارک، فنلاند و ... زیر 100 دانشگاه تأسیس  ــد و برخی کشورهای اروپایی نظیر نروژ، سوئد، دانم ــاه دارن دانشگ
کرده اند. این آمار درباره کشورهای پیشرفته آسیایی مانند سنگاپور و کره جنوبی نیز تکرار می شود و تنها ژاپن 
است که کمی پا را فراتر از این قاعده گذاشته و 987 دانشگاه دارد. شمار دانشگاه ها در استرالیا و نیوزیلند نیز 
ــر کشورهای توسعه یافته جهان رقمی زیر 500 است و چین تنها 2  هزار و 310 و هند 4 هزار و 4  ــد سای مانن

دانشگاه دایر کرده است. 

ــا با حدود 323 میلیون نفر جمعیت، 3 هزار و 280  آمریک
دانشگاه دارد. از این میان 59 دانشگاه ایالات متحده جزو 
ــد و در واقع حدود 60  ــر جهان هستن ــاه برت 100 دانشگ
درصد برترین دانشگاه های جهان آمریکایی هستند. چین 
ــا یک میلیارد و 397 میلیون نفر جمعیت تنها 2 هزار و  ب
ــاه دارد و هند با جمعیت یک میلیارد و 274  310 دانشگ

میلیون نفری 4 هزار و 4 دانشگاه دایر کرده است.
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وضعیت اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی

ــداد دانشجویان  ــان و بررسی تع ــوص اشتغال دانش آموختگ ــای موجود در خص ــه برخی از آمار ه ــا نگاه ب ب
ــد. بهبود  ــی، مناسب نمی باش ــش آموختگان دانشگاه ــال دان ــردد که وضعیت اشتغ ــص می گ ــور مشخ کش
ــد ولی بهبود فضای  ــوم، تحقیقات و فناوری می باش ــه از وظایف وزارت عل ــروی کار دانش آموخت ــت نی کیفی
ــای کشور، مدیریت  ــازار کار و نیازه ــا، استفاده بهینه از ب ــدی گری دولت و نهاده ــار، کاهش تص ــب و ک کس
ــلان دانشگاهی  ــارغ التحصی ــه در اشتغال ف ــری دارد ک ــره، متولیان دیگ ــن المللی و غی ــای بی ــاری ه همک
ــز صورت گیرد. ــز اقدامات موثر و جدی نی ــت در آن حوزه ها نی ــی باشند و می بایس ــز اهمیت م ــار حائ بسی

,  وزارت علوم، تحقیقات و فناوری
۱۴۱ ,5%  

%۱8, ۴۶۶, دانشگاه پیام نور  

%۳7, ۹5۳, دانشگاه علمی و کاربردی  
موسسات آموزش عالی غیرانتفاعی و 

%۱2, ۳۰۹, غیردولتی  

%2۱, 5۳۰, دانشگاه آزاد اسلامی  

%7, ۱7۰, دانشگاه فنی و حرفه ای  

تعداد موسسات آموزش عالی به تفکیک نوع وابستگی در سال تحصیلی 95 – 96
)مرکز آمار ایران(

بر اساس اطلاعات مرکز آمار ایران، تعداد 3 میلیون و 794 هزار و 420 دانشجو در دانشگاه های کشور مشغول 
تحصیل هستند که از این تعداد یک میلیون و 723 هزار و 269 نفر زن و 2 میلیون و 71 هزار و 151 دانشجو 

مرد هستند که به تفکیک دوره تحصیلی و مراکز آموزشی تفیک شده اند.

۰ ۵۰۰۰۰۰ ۱۰۰۰۰۰۰ ۱۵۰۰۰۰۰ ۲۰۰۰۰۰۰ ۲۵۰۰۰۰۰ 

 کاردانی 

 کارشناسی

 کارشناسی ارشد

 دکتری حرفه ای

 دکتری تخصصی

تعداد دانشجویان به تفکیک دوره تحصیلی در سال تحصیلی 95-96
)مرکز آمار ایران(
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 جمع کل آزاد غیرانتفاعی فنی و حرفه ای علمی کاربردی دانشگاه پیام نور وزارت علوم

 تعداد کل دکتری تخصصی دکتری حرفه ای کارشناسی ارشد کارشناسی کاردانی 

تعداد دانشجویان به تفکیک نوع وابستگی، نوع تحصیل، نوع دوره تحصیلی در سال تحصیلی 96-95
)مرکز آمار ایران(

 تخصصی
کتری

د

نتایج آمارگیری نیروی کار تا سال 95  )مرکز آمار ایران(
درصد بیکاری به تفیک مدرک تحصیلی

وضع فعالیت جمعیت فارغ التحصیل یا در حال تحصیل دوره هاي عالی در سال 1396
ــال تحصــیل دوره هــاي  ــت فــارغ التحصــیل یــا در حــ ــون نفــر جمعیــ ــدود 12/5 میلیــ *  از حــ
ــی حــدود7/1 میلیــون نفــر )56/9 درصد( فعال اقتصادي می باشند که از این تعداد 5/7 میلیون نفر  عــال
ــن 5/4 میلیون نفر )43/1  ــون نفـر )19/4درصـد ( بیکـار هستند. همچنی ــد( شاغل و 1/4 میلی )80/6 درص

درصد( غیرفعال اقتصادي می باشند.
ــه با سال 1395، بیش از 424 هزار نفر به جمعیت فعال این گروه اضـافه شـده  ــال 1396 در مقایس *  در س
ــزار نفر به جامعه بیکاران افزوده  ــن حـدود 385 هزار نفر به جامعه شاغلان و بیش از 39 ه ــت . همچنـی اسـ

شده است.
*  نرخ بیکاري در سال 1396 نسبت به سال قبل به میزان 6.0 درصد، کاهش داشته است.
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ــه تفکیک جنسیت نشان می دهد  ــم اشتغال در بخش های عمده فعالیت های اقتصادی ب ــودار پایین سه  نم
ــن  جذب فارغ التحصیلان در بخش خدمات شامل، سازمان ها، دستگاه ها ، ادرات دولتی، خصوصی و  بیشتری
ــوزش و پرورش ، دانشگاه و... است، ظرفیت بخش خدمات محدود است و بخشی از فارغ التحصیلان جذب  آم
ــای مهارتی و عدم نیازهای خدماتی،  ــد و بخش عمده ای از فارغ التحصیلان به دلیل عدم آموش ه ــی گردن م
ــش های مختلف اقتصاد و به عبارتی  ــی ماندند. عدم هماهنگی بین فرصت های شغلی موجود در بخ ــار م بیک

کمبود تقاضا، بروز پدیده بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی را فراهم ساخته است.

جمعیت فارغ التحصیل یا در حال تحصیل دوره های عالی به تفکیک وضع فعالیت 
اقتصادی طی سال های 96-1390   )مرکز آمار ایران(

سهم اشتغال در بخش های عمده فعالیت های اقتصادی )مرکز آمار ایران(
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اهم اقدامات

♦ تهیه طرح اولیه رصد اشتغال و  ارسال آن به دانشگاه ها جهت تکمیل فرم های مرتبط

ــه با معاونین پژوهش و فناوری دانشگاه های تهران و صاحب نظران جهت برنامه ریزی طرح  ــزاری جلس ♦ برگ

رصد اشتغال فارغ التحصیلان

♦ آسیب شناسی وضعیت طرح رصد اشتغال فارغ التحصیلان و ارائه پیشنهادات به منظور اجرای بهتر طرح 

♦ برگزاری جلسات با موسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی جهت بررسی برنامه ها، موانع و هماهنگی 

های لازم به منظور استخراج آمار کل کشور از سامانه های ملی مانند بیمه تامین اجتماعی، سازمان، صندوق 

بازنشستگی، کارمندی و ...

♦ تدوین و ابلاغ دستور العمل ساختار گزارش دوره ای به وزارت عتف در راستای رصد اشتغال فارغ التحصیلان 

♦ راه اندازی سامانه طرح رصد اشتغال در سامانه مپفا وزارت عتف و معرفی این سامانه به تمامی دانشگاه ها

♦ دریافت آمار و اطلاعات اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی از سامانه مپفا و ثبتی 

♦ تجزیه و تحلیل آمار دریافتی دانشگاه ها و آمار ثبتی از سامانه های ملی
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تجزیه و تحلیل اطلاعات

به منظور پیمایش اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی، وضعیت اشتغال فارغ التحصیلان سال های 92-93 
 به دو روش مورد ذیل ارزیابی و نتایج حاصل مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته است.

 تجزیه و تحلیل اطلاعات ارسالی از دانشگاه ها
تجزیه وتحلیل بر اساس اطلاعات ثبتی

در روش اول دانشگاه ها براساس فرم های ارسالی 
قراری  به  نسبت  فناوری  و  پژوهش  معاونت  از 
ارتباط با فارغ التحصیلان سال های 93-92 اقدام 
نموده و با تکمیل فرم ها و ارسال آن به وزارت 
عتف و به روز رسانی آن در سامانه مپفا وضعیت 
اشتغال فارغ التحصیلان خود را اعلام نموده اند.

و  دانشجویان  ملی  کد  براساس  دوم  روش  در 
بررسی اطلاعات ثبت شده در وزارت تعاون،  کار 
و رفاه  اجتماعی وضعیت اشتغال فارغ التحصیلان 

مورد بررسی و ارزیابی قرار گرفته است.

التحصیلان  فارغ  اشتغال  وضعیت  ثبتی،  اطلاعات  و  کشور  های  دانشگاه  از  دریافتی  های  گزارش  براساس 
دانشگاه  ها مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته و برخی از نتایج به صورت ذیل ارائه شده است. 

آمار و اطلاعات اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاه های کشور در روش اول  به دو طریق صورت پذیرفت:
*  دریافت اطلاعات از طریق گزارش 
*  دریافت اطلاعات از طریق سامانه

*  دریافت اطلاعات از طریق ارسال گزارش:
 جهت مستندسازی طرح رصد اشتغال در دانشگاه ها، ابتدا مکاتباتی جهت دریافت اطلاعات اشتغال فارغ 

التحیلان دانشگاهی، صورت گرفت. فرم زیر برای دریافت اطلاعات دانشگاه ها ارائه شده است.
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1-وضعیت اشتغال فارغ التحصیلان دوره های کارشناسی:

عنوان رشته ردیف
تحصیلی

درصد اشتغال  
فارغ التحصیلان

تعداد کل نمونه 
جامعه آماری

تعداد کل فارغ 
التحصیلان

1

2

.

2-وضعیت اشتغال فارغ التحصیلان دوره های کارشناسی ارشد:

عنوان رشته ردیف
تحصیلی

درصد اشتغال  
فارغ التحصیلان

تعداد کل نمونه 
جامعه آماری

تعداد کل فارغ 
التحصیلان

1

2

.

عنوان رشته ردیف
تحصیلی

درصد اشتغال  
فارغ التحصیلان

تعداد کل نمونه 
جامعه آماری

تعداد کل فارغ 
التحصیلان

1

2

.

3- وضعیت اشتغال فارغ التحصیلان دوره های دکتری:

وضعیت اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاه

تاریخ تکمیل:نام دانشگاه:

شماره تلفن:                        کارشناس تکمیل کننده فرم:

ایمیل:
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ــارغ التحصیلان دانشگاه ها جهت مدیریت و دسترسی آسان به داده ها، تجزیه و  ــه طرح رصد اشتغال ف سامان
ــودن آن و نتیجه گیری در رشته های مختلف و مقاطع متفاوت در سامانه مپفا معاونت  ــل آمار ،آنلاین ب تحلی
پژوهش و فناوری وزارت عتف ایجاد گردید و طی نامه ای  مورخ 97/5/1 جهت تکمیل فرم های آنلاین رصد 
ــال به تمامی دانشگاه ها اعلام شد. و از این تاریخ به بعد تمامی گزارشات پیمایش رصد اشتغال دانشگاه  اشتغ

ها از طریق سامانه مپفا صورت می پذیرد.

*  دریافت اطلاعات از طریق سامانه مپفا:

تکمیل فرم های آنلاین طرح رصد اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی به نشانی:
https://mapfalogin.msrt.ir

اطلاعات آماری طرح رصد اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاه ها، با توجه به محدویت زمانی مشخص شده، از 
تعداد 87 دانشگاه دریافت گردید. اسامی 87 دانشگاه در جدول صفحه بعد آورده شود:
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صنعتی قم   2اردکان   1
صنعتی قوچان   4ارومیه   3
صنعتی کرمانشاه   6اصفهان   5
صنعتی نوشیروانی بابل   8امیرالمومنین   7
صنعتی همدان 10ایلام   9
علامه طباطبایی 12بجنورد   11
علم و صنعت ایران 14بزرگمهر قائنات   13
علم و هنر یزد 16بناب   15
علمی-کاربردی 18بوعلی سینا همدان   17
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ــی، وضعیت اشتغال ــارغ التحصیلان دانشگاه ــاز از وضعیت اشتغال ف ــت اطلاعات مورد نی ــان با دریاف همزم
فارغ التحصیلان در سامانه های ثبت شده  وزارت تعاون،کار و رفاه اجتماعی مورد بررسی و نتایج حاصل مورد 

تجزیه و تحلیل قرار گرفت. در ادامه به صورت نمونه برخی نتایج آورده شده است.
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ــی با افزایش سطح  ــه مشاهده می شود به طور کل ــه گردیده است. همانطور ک ــر مقطع تحصیلی ارائ ــرای ه ب
تحصیلات درصد اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی افزایش می یابد. طبیعتا هر یک از نمودارها نیاز به تجزیه 
تحلیل دقیق تری دارند مثلا آمار ثبتی برای دانشگاه زابل در مقطع دکتری وجود ندارد و برای دانشگاه تربیت 

مدرس برای مقطع کارشناسی به علت عدم پذیرش دانشجو هیچ گونه داده ای در دسترس نمی باشد.
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 دانشگاه کشور 10 میانگین شاغلین
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میانگین شاغلین 10 دانشگاه کشور
1-علامه طباطبایی 2-علم و صنعت 3-کاشان 4-زابل 5-میبد 6-سمنان 7-شهیدچمران 

اهواز 8-خوارزمی 9-بوعلی سیناهمدان 10-تربیت مدرس

دانشگاه شهرکرد )مقایسه چند سال مختلف(

ــا مقایسۀ آمار درصد اشتغال برای چند سال متوالی برای دانشگاه شهرکرد مشاهده گردید که درصد اشتغال  ب
ــش یافته است که این مقدار کاهش برای  ــارغ التحصیلان برای تمامی مقاطع تحصیلی با گذشت زمان کاه ف
ــع دکتری بیش تر می باشد. یکی از دلایل آن، زمان لازم برای یافتن شغل مناسب است بطوری که افرادی  مقط
ــوز در فرآیند یافتن شغل مناسب با تحصیلات خود  ــه در سال تحصیلی 95-96 فارغ التحصیل شده اند هن ک

می باشند و لذا زمانی مورد نیاز است تا این فارغ التحصیلان نیز به شغل مناسب خود دست یابند.
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میانگین شاغلین برخی رشته های در 18 دانشگاه کشور
با توجه به آمار دریافتی از دانشگاه ها، میانگین درصد اشتغال فارغ التحصیلان 93-92 در برخی از رشته ها در 18 دانشگاه 
کشور مورد بررسی و تحلیل قرارگرفت. در این تحلیل پراکندگی دانشگاه های کشور و رشته های متنوع  در نظر گرفته 
شد. رشته های مکانیک،کامپیوتر،عمران،برق و زبان انگلیسی جزء رشته های با میانگین درصد اشتغال بین 50درصد تا 

60 درصد و رشته های علوم پایه مانند ریاضی، فیزیک، ادبیات فارسی بین 10درصد تا 40درصد درصد دارا می باشد

درصد اشتغال فارغ التحصیلان 

◄ در صفحه بعد نمودارهای مقایسه آمار 
ــع مختلف برای دانشگاه  اشتغال در مقاط
ــی که دارای بیشترین اشتغال بوده در  های
سامانه مپفا اطلاعات لازم را وارد کرده اند.
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میانگین درصد اشتغال دانشگاه ها در مقطع تحصیلی کارشناسی 
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جمع بندی

ــاع فارغ التحصیلان دانشگاهی و آگاه بخشی  ــاد یک نظام اطلاع رسانی مناسب در خصوص وضعیت اشتغ ایج
ــان در رابطه با چگونگی وضعیت اشتغال هریک از رشته های دانشگاهی می تواند نقش بسزایی در  ــه ذی نفع ب
سیاست گذاری های آموزشی،هدایت دانشجویان به سمت رشته های مورد نیاز بازار کار و کاهش نرخ بیکاری 
ــه این اهداف مورد توجه قرار  ــه باشد.اهم اقداماتی که می تواند در راستای دستیابی ب ــارغ التحصیلان داشت ف

گیرند عبارتنداز:
1-پیمایش مستمر ونظام مند اشتغال فارغ التحصیلان

ایجاد یک نظام مناسب و مستمر در دانشگاه های کشور به منظور پیمایش اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی 
و ارزیابی نتایج حاصل از بازه های زمانی می تواند در شناسایی وضعیت اشتغال رشته های دانشگاهی و کاهش 

نرخ بیکاران فارغ التحصیلان موثر باشد.
2-ساماندهی و توسعه دوره های مهارت افزایی در دانشگاه ها 

ــه ای دانشجویان و فارغ  ــارت شغلی و حرف ــد در ارتقاء، توانمندی های مه ــن دوره ها می توان ــی ای سامانده
التحصیلان به عنوان یک نیروی ماهر و مورد نیاز بازار کار نقش تاثیر گذار داشته باشد. مناسب است دانشگاه 

ها سهم آموزش های مهارتی را در برنامه درسی به عنوان دروس اختیاری افزایش دهند.
3-فعال سازی ساختار های مشاور شغلی و کاریابی در دانشگاه ها

شرایط متغیر و پیچیده بازار کار و کمبود اطلاعات مستند، ایجاب می نماید که دانشگاه ها در این حوزه فعال 
ــده و راهنمایی های لازم را به دانشجویان ارائه نمایند. شناسایی و مستند سازی تجارب موجود دانشگاه ها  ش
و همجنین تدوین تجارب موفق دانشگاه ها می تواند به سایر دانشگاه ها در ایجاد و فعال نمودن ساختار های 

مشاور شغلی و کاریابی کمک نمایند.
4- برقراری ارتباط مستمر و مستقیم با فارغ التحصیلان 

ایجاد و تقویت ساختار هایی مانند انجمن فارغ التحصیلان و ارتباط مستمر و مستقیم با آن ها می تواند علاوه 
ــر رصد وضعیت اشتغال فارغ التحصیلان به رفع نیازهای مهارتی آن ها در راستای دستیابی به شغل مناسب  ب
ــر دانشگاه جهت بهبود همکاری های دانشگاه با  ــک نماید. همچنین می توان از شبکه فارغ التحصیلان ه کم

جامعه نیز بهره مند گردید.
5-نظام صلاحیت حرفه ای

ــه استانداردسازی  ــف و توسعه صلاحیت ها که ب ــزاری است جهت طبقه بندی، توصی ــت حرفه ای، اب ــوب صلاحی چارچ
ــک می کند. به منظور تحقق نظام صلاحیت حرفه ای می بایست اقدامات، سازوکارها و  ــت ها و ارزیابی نتایج کم صلاحی
ــت شناختن یک صلاحیت می شود، ساماندهی گردد. مناسب  ــلات بین نهادی که منجر به ایجاد توسعه و به رسمی تعام
است روش های همکاری با ساختارهای موجود برای هم افزایی و هماهنگی بین فعالیت های دانشگاه ها و الزامات حرفه ای 
مورد نیاز تدوین گردد. همچنین اجرای طرح های مشترک با سازمان های موجود در حوزه صلاحیت حرفه ای  می تواند 

به هدفمند شدن آموزش های دانشگاهی و افزایش توان مهارتی دانشجویان کمک نماید.
6-بهبود محتوای آموزشی برنامه درسی

بهبود محتوای آموزشی برنامه های درسی از لحاظ مهارتی وهمچنین اجرای دقیق وکامل بخش های عملی و کارگاهی و 
آزمایشگاهی حائز اهمیت جدی بوده ومناسب است اقدامات گسترده و دقیقی در این حوزه صورت گیرد. اخذ نظرات و پیشنهادات 
فارغ التحصیلان و بهبود مستمر و مناسب آموزش ها و فعالیت های فوق برنامه دانشگاه،  نیز بسیار حائز اهمیت خواهد بود.


